13	In artis Obligationū commen- tario examinata.	
	Quid nota obligationis, obligatum, & obligatio.	1
	Pro quo tempore accipiuntur copulæ propositionum eiusdem obligationis.	2
	Possibile primo loco propositum, semper esse concedendum.	3
	Quare propositio per positionem concessa, quotiescunq; que proposita fuerit, est concedenda.	4
	Aliiter in obligatione & extra obligationem esse respondendum.	5
	Quarūlibet argumentationū peritiā & usum ad rectē in obligatione respondendum necessarium esse.	6
	Quod magnum est discriminē quo ordine & loco quæ que propositio in obligatione proponatur.	7
	In quibus propositionibus est facienda obligatio.	8
	Quid propositio sequens ad concessum.	9
	Quod inconueniens sequitur admittentem duas repugnantes esse simul ueras.	10
	Omnem propositionem sequentem exposito & cōcesso: esse concedendam.	11
	Et eā ex qua, aut positi, aut concessi oppositum sequitur: esse negandam.	12
	Quid oppositum bene negati.	13
	Quæ propositio repugnat copulatiuæ.	14
	Si ad datam propositionem cū una parte copulatiuæ sequitur oppositū alterius partis: nullam propositionem copulatiuæ repugnare.	15
	Si ad aliquam propositionē alterius oppositum sequitur: illam alteri repugnare.	16
	Quid depositum.	17
	Quid dubiè positum.	18
	In arte obligatoria, uniuersalis concedēdæ quālibet singularem esse negandam.	19
	Contra, uniuersalis negandæ quamlibet singularem esse concedendam.	20
	In uulgaribus propositionibus singularem affirmatiuam	

suæ uniuersali esse impertinentem. 21  
De quibus singularibus dux postremæ regulæ intelligēdæ sunt. 22

14. In artis Insolubilium commen-  
tario, hæc tractantur.

	Quid propositio seipsam falsificans.	1
	Quod propositiones seipsas falsificantes sunt possibiles.	2
	In quo tempore dicenda est propositio uera & pro quo tempore.	3
	Aliquam propositionē esse ueram, pro tempore in quo neq; est, neq; est uera.	4
	Propositiones aliquas de præsentī esse ueras in tempore quo sunt: non tamen pro illo, sed pro altero quo non sunt.	5
	Quod sequatur inconueniens dicentem in omni propositione de præsentī copulam accipi pro tempore in quo ipsa propositio existit.	6
	Quomodo hæc: nulla propositio est uera, ostendatur posse esse uera.	7
	Quod non sunt emendandæ diffinitiones propositionis possibilis, contingētis, impossibilis, & necessariæ: superius datæ.	8
	Diuisio propositionis seipsam falsificantis.	9
	Omnem propositionem insolubilem esse reflexiuam, sed non ediuerso.	10
	Aliquam esse reflexiuam non tamen insolubilem neq; se falsificantem.	11
	Quid propositio similis insolubili.	12
	Quare insolubilia per suas æquiuales sunt cognoscenda.	13
	Omnem propositionem sequi ad seipsam.	14
	Ad omnem propositionem sequi ipsam esse ueram & eodiuerso.	15
	Cum ad aliquod antecedens plura diuisim sequuntur cōsequentia: ad ipsum sequi copulatiuam ex illis antecedentibus constitutam.	16
	Quid hic sunt æquiualentia.	17

## INDEX

Quod omnis propositio æquiualeat copulatiuæ consti- tutæ ex ipsa & altera propositione in qua prædicatū uerum affirmatur de ea.	18
Partem hypotheticæ interdum suæ toti æquipollere.	19
Quomodo cuiuslibet insolubilis sumēda sit æqualēs.	20
Quomodo singularia insolubilia soluenda sunt.	21
Quod duarum propositionem utraq; alteram mutuo fal- sificat.	22
Quæ sit huius propositionis, hæc est uera, subiecto ipsam monstrante: assignanda contradictoria.	23
Quomodo particularia insolubilia soluenda sunt.	24
Aliquorum insolubilium æquiuales, aut cōtradictō- rias tempore casus assignari non posse.	25
Quomodo diluenda sunt insolubilia uniuersalia.	26
Negatiuā de subiecto nō supponēte falsam esse posse.	27
Quomodo insolubile disiunctiuum & copulatiuum dis- soluenda sunt.	28
Quomodo conditionale & exclusiuum.	29
Quo pacto propositio, tu proicies me de ponte, termi- nanda est.	30
Quo item modo hæc, tu non dabis mihi denarium,	31
Qualiter & ista: ego sum æger.	32
Et hæc: tu satis ieiunasti.	33
Protagoræ cum Euatlo discipulo cauillatio.	34
Quomodo propositio, tu respondebis negatiuē, diluen- da est.	35
Item quo pacto hæc, tu es a.	36
Quomodo soluendi sunt paralogismi qui fiunt ad insō- lubilia.	37

FINIS.

## DE DIALECTICA, EIVSQVE laudibus pauca ex autoribus.

**D**IALECTICAM, QUÆ TOT A  
versatur in verbis, teste Fabio lixij. primus  
omnium Romæ latinis uocibus M. Terentius  
Varro inuexit, ut refert Martianus Capella  
in nuptijs Philologie, relicto tamen nuncupationis græco  
uocabulo. Nā multo antè inuenta erat apud Atheniēses per  
Zenonem quendam Eleatem, qui primus hanc philosophiæ  
partem ad uerborum cōtentionem deduxit, præter Epicuri  
sententiam: qui res naturæ dialectica non opus habere dice-  
bat. Nostri uero temporibus Raimundus Lullius hanc  
inuolueris & ambagibus distorsit, artem quādam nos-  
uam excogitans, Sphinge aut Labyrintho non absimilem  
sub Ioanne. xxij. apud Gallias: per quam, tanquam olim  
Gorgias Leontinus (qui primus in conuentu peritorum  
ausus est poscere, quā de re quisq; audire uellet) de quauis  
proposita quæstione abunde disserere possit, atq; inuenire  
artificiosius quibusdam machinis eos demū nexu ac gyros,  
quibus hostes in utraq; partem aut refellere, aut eludere  
ualeat. Has sophisticas argutias uitabunt hi, qui de melio-  
ribus studijs spem habent propter uitæ breuitatem. Porro  
dialecticam illam ueram disputatricem, non autem cauillat-  
ricem, ut ait Quintilianus, omnium artium maximam esse  
dixit Seruius Sulpitius ille iuriconsultus, à Cicerone tan-  
topere commendatus, Cuius artis æstimatio quanti apud  
doctissimos quosq; hætenus fuerit, audiatur Ciceronem ad  
Brutum. Sic enim, inquit Brute existimo, iuris ciuiliis ma-  
gnum usum, & apud Scauolam, & apud multos fuisse, artē

in hoc vno: quod nunquam effecisset ipsius iuris scientia; nisi eam præterea didicisset artem, quæ doceret rem vnam vniuersam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambiguam primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera & falsa iudicarentur, & quæ quibus propositis essent, quæq; non essent consequentia. Hic enim attulit hanc artem omnium artium maximam, quasi lucem ad ea quæ confusæ ab alijs aut respondebantur, aut agebantur. Dialecticam mihi videris dicere, inquit. Recte, inquam, intelligis: sed adiunxit etiam & literarum scientiam, & loquendi elegantiam, quæ ex scriptis eius, quorum similia nulla sunt, facillimè perspicui potest. Epictetus quoq; philosophus libros reliquit Dialecticæ, id est, disceptationum, vt meminit Gellius libro decimo octauo c. i. Metaphysica insuper, quam & primam philosophiam vocant, dialecticæ nomine à Platone celebratur. Quæ logica, id est rationali vtatur tanquam instrumento ad dictiones, conceptus, propositiones, syllogismosq;: quid, vt voluit Plotinus, de omnibus tractans nõ opinione, sed scientia, errore qui circa sensibile accidit vacans, intelligibili prorsus adhaeret, circaq; ipsum diligenter agit falso posthabito, nutriendi animam in ipso veritatis campo. Diuus itè A. Augustinus in Confessionum suarum libris gloriatur dialecticam sine præceptoris opera sibi perceptam: quæ à rhetorica ita demum differt quod quæ orator magnifico orationis splendore molitur, eadem dialecticus breuiter & argute veluti punctis quibusdam colligit. alioqui materia eadem est & dialecticæ & rhetoricæ, nimirum omnis res quæ in disputatione adducitur. Et an sit ars vel facultas, adæatur Agricola lib. ij. c. ij. dialecticæ

es. & quo artium genere contineatur. Comparatur autem, natura, ratione & vsu. Nonnulli tamen conati sunt nomen illi latinum assignare, scilicet diserturam vel disputaturam, quemadmodum & grammaticen dixerent literaturam, sed non patitur vsus. Quapropter suo nominis genio est relinquenda. Et qui in illa non infrugifere nauarunt operam, vel haud ignobiliter scripserunt, innumeri traduntur à scriptoribus: inter quos vertex apud grecos Aristoteles communis in omnium ore traditur, inter latinos quoq; Boetius. Nostro vero seculo præter sophisticas nenas floruerunt quæ plurimi, si quosdam non grauetur commemorare, veluti Laurætius valla, Georgius Trapezontius, Rodolphus Agricola, Georgius valla, Iacobus Faber, Iudocus Clichtoueus, Ioannes Casarius, Carolus Bouillus. &c. Officium autem veri dialectici est, non solum dicenda inuenire, verum etiã inuenta sic locare ac indicare, vt quicquid in re aut veri aut falsi sit, deprehendas. Non igitur abs re Antonius apud Cicronem de oratore & Aristotelem, qui vtrinq; dialecticæ partem complexus sit, laudat, & Stoicos, qui nihil de inueniendo tradunt, vituperat. qui nisi id profiteatur, philosophus impostorq; vocatur ab Aristotele, tanquam fallaci ratiocinatione in errorem secum discentes adducat. illiusq; graphicam descriptionem sic tradit M. Capella, vt Logicum à sophista illico possis dignoscere.